Председателю совета по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук 35.2.008.04

на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Воронежский государственный аграрный университет

имени императора Петра I»

С.В. Кадырову

Уважаемый Сабир Вагидович!

Настоящим подтверждаю своѐ согласие выступить в качестве официального

оппонента по диссертации Черноусова Евгения Викторовича на тему: «Роль генофонда

при селекции озимой мягкой пшеницы в условиях нарастающей аридности климата на

Дону» по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений,

представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук.

Членом экспертного совета не являюсь.

О себе дополнительно сообщаю:

Фамилия, имя, отчество Скрипка Ольга Викторовна

Год рождения, гражданство 1955, РФ

Учѐная степень с указанием шифра и Кандидат сельскохозяйственных наук по

наименованием специальности, по специальности 06.01.05. Селекция

которой защищена диссертация сельскохозяйственных

– и

семеноводство

растений

Место основной работы, подразделение, Федеральное государственное бюджетное

должность научное учреждение «Аграрный научный

центр «Донской», лаборатория селекции и

семеноводства озимой мягкой пшеницы

интенсивного типа, ведущий научный

сотрудник

Учѐное звание -

Индекс, почтовый адрес места работы 347740, Ростовская область, Зерноградский

район, город Зерноград, ул. Научный городок,

д., 3

Телефон +7 (928) 121-82-71

E-mail podgorny128@rambler.ru

mailto:podgorny128@rambler.ru

Список основных публикаций официального оппонента Ольги Викторовны Скрипка

в рецензируемых изданиях за 2021-2025 гг.

1 . Новый адаптивный, высокопродуктивный сорт озимой мягкой пшеницы Василич,

созданный в ФГБНУ «АНЦ “Донской”» / С. В. Подгорный, О. В. Скрипка, А. П. Самофалов [и др.] //

Аграрная наука. – 2025. – № 6. – С. 139-147. – DOI 10.32634/0869-8155-2025-395-06-139-147.

2 . Оценка селекционных линий озимой мягкой пшеницы по основным критериям отбора,

влияющим на качество зерна, в процессе селекции / А. А. Головко, С. В. Подгорный, В. Л. Чернова

и др.] // Сибирский вестник сельскохозяйственной науки. – 2025. – Т. 55, № 4(317). – С. 26-33. – DOI

0.26898/0370-8799-2025-4-3.

. Сравнительная оценка перспективных линий озимой мягкой пшеницы в условиях юга

[

1

3

Ростовской области / А. А. Чернова, С. В. Подгорный, О. В. Скрипка [и др.] // Сибирский вестник

сельскохозяйственной науки. – 2024. – Т. 54, № 4. – С. 43-50. – DOI 10.26898/0370-8799-2024-4-5.

4 . Изменение урожайности и составляющих ее элементов структуры мягкой озимой пшеницы

в зависимости от условий влагообеспеченности и генотипа / А. П. Самофалов, С. В. Подгорный, О.

В. Скрипка [и др.] // Аграрная наука. – 2023. – № 7. – С. 85-91. – DOI 10.32634/0869-8155-2023-372-7-

8 5-91.

5 .Сравнительная оценка урожайности, массы 1000 и натурной массы зерна сортов озимой

мягкой пшеницы по параметрам экологической пластичности и стабильности / В. Л. Чернова, О. В.

Скрипка, С. В. Подгорный [и др.] // Аграрная наука. – 2022. – № 6. – С. 76-79. – DOI 10.32634/0869-

8 155-2022-360-6-76-79.

. Новый сорт мягкой озимой пшеницы универсального типа Донская степь / О. В. Скрипка,

А. П. Самофалов, С. В. Подгорный [и др.] // Аграрная наука. – 2021. – № 9. – С. 76-80. – DOI

0.32634/0869-8155-2021-352-9-76-80.

. Содержание белка и клейковины в зерне сортов озимой мягкой пшеницы в зависимости от

6

1

7

предшественника / О. А. Некрасова, Н. С. Кравченко, Н. Г. Игнатьева, Скрипка О.В. [и др.] //

Зерновое хозяйство России. – 2021. – № 2(74). – С. 17-21. – DOI 10.31367/2079-8725-2021-74-2-17-21.

8 . Особенности формирования параметров модельного сорта озимой мягкой пшеницы

интенсивного типа для условий Ростовской области / С. Н. Громова, О. В. Скрипка, С. В. Подгорный

и др.] // Зерновое хозяйство России. – 2021. – № 6(78). – С. 78-82. – DOI 10.31367/2079-8725-2021-

8-6-78-82.

. Продуктивность и адаптивность сортов озимой мягкой пшеницы селекции ФГБНУ "АНЦ

Донской”" в условиях Южной зоны Ростовской области / В. Л. Чернова, С. В. Подгорный, О. В.

Скрипка [и др.] // Таврический вестник аграрной науки. – 2021. – № 2(26). – С. 261-272. – DOI

[

7

9

“

1 0.33952/2542-0720-2021-2-26-261-270.

Даю свое согласие на осуществление онлайн трансляции заседания диссертационного совета на

официальном сайте Воронежского ГАУ.

Даю свое согласие на публикацию представленных в настоящем заявлении моих персональных

данных на сайте Воронежского ГАУ, а также их хранение и использование в целях, связанных с

обеспечением процедуры предстоящей защиты и последующей отчетности о деятельности

диссертационного совета.